
  REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

  

DETERMINAZIONE N. DPE016/46      del 14.05.2021 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

UFFICIO: SISMICA L’AQUILA 

OGGETTO: Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. 

“Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020 – 

attraverso il M.E.P.A. – del “Servizio di gestione dei documenti dell’archivio del Genio 

Civile Regionale di L’Aquila e dematerializzazione schedario”. 

CIG: 8726066177   CUP: C16G21000340002 

 

- AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETA’ “ISPar srl” 

IN PENDENZA DELLE VERIFICHE DEL POSSESSO DEI REQUISITI 

DICHIARATI IN SEDE DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con Determinazione a contrarre n. DPE016/41 del 23.04.2021 ai sensi dell’art.32, co.2 

D.Lgs. n.50/2016 è stata indetta la procedura dell’Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legge 

n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020 – 

attraverso il M.E.P.A. – del “Servizio di gestione dei documenti dell’archivio del Genio Civile Regionale di 

L’Aquila e dematerializzazione schedario” - Assunzione dell’impegno di spesa anno 2021 e aggiudicazione 

del servizio. Indizione procedura affidamento relativamente al primo lotto; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 

convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti;  

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei 

beni in oggetto; 

VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 secondo cui le amministrazioni pubbliche per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ;             

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. L.gs 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 14/05/2021 13:25:04 - Dipartimento DPE016/46 - Data determinaData determina 14/05/2021 - Progressivo 5899/21

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può 

acquistare con Trattativa Diretta (mediante Affidamento Diretto oppure mediante Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando); 

CONSIDERATO: 

- che con Determinazione dirigenziale n. DPE016/41 del 23.04.2021 protocollo nr. 5000/21 del 

23/04/2021 è stata avviata la procedura di Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legge 

n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla Legge n. 120 

dell’11/09/2020 – attraverso il M.E.P.A. – del “Servizio di gestione dei documenti dell’archivio del 

Genio Civile Regionale di L’Aquila e dematerializzazione schedario” con la quale veniva fissata la 

data di scadenza della presentazione dell’offerta entro il 30.04.2021; 

- che il Capitolato d’oneri relativo al Servizio di Gestione dei Documenti dell’Archivio del Genio Civile 

Regionale di L’Aquila e Dematerializzazione Schedario, è parte integrante e sostanziale della 

Determinazione dirigenziale n. DPE016/41 del 23.04.2021 protocollo nr. 5000/21 del 23/04/2021 (All. 

A); 

- che l’importo relativo al 1° lotto per lo svolgimento del servizio, come stabilito all’art. 8 del sopra 

menzionato capitolato, risulta essere pari ad € 47.050,00 oltre IVA di legge; 

PRESO ATTO che la ditta individuata sul M.E.P.A. per le caratteristiche del Servizio in oggetto, risulta essere 

la Società ISPar s.r.l. con sede legale in Via Ignazio Silone, n. 23 64023 Mosciano Sant’Angelo – Contrada 

Ripoli (TE) – P.IVA 02054100678; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla Società ISPar s.r.l. attraverso il M.E.P.A. in data 29.04.2021 numero di 

trattativa 1655205, quindi nel rispetto dei tempi previsti per la scadenza della presentazione dell’offerta ovvero 

il 30.04.2021, con cui la stessa si dichiara disposta ad espletare il Servizio dell’affidamento in oggetto alle 

condizioni stabilite dal Capitolato D’Oneri per l’importo di € 46.814,75 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che la Società ISPar s.r.l. ha rimesso a mezzo di piattaforma M.E.P.A. il D.G.U.E. debitamente 

compilato e sottoscritto, assolvendo alle dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D. Lgs. 50/16 correlato della dichiarazione di avvalimento di cui dovrà essere presentato il 

contratto, nonché Patto di Integrità debitamente sottoscritto, dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, 

modello dell’informativa sulla privacy e dichiarazione di Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 

136/2010, in atti d’ufficio; 

DATO ATTO che i controlli di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 sono in attesa di essere espletati attraverso il 

sistema AVCPass messo a disposizione dall’ANAC; 

RITENUTO, stante l’urgenza di attivare il servizio per le motivazioni riportate nella determinazione a 

contrarre n. DPE016/041 del 23.04.2021, di procedere all’aggiudicazione definitiva la cui efficacia è in 

pendenza delle verifiche del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta; 

VERIFICATA in particolare la regolarità del DURC, allegato;  

DATO ATTO che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale DPE016/41 del 23.04.2021 lo scrivente 

Servizio ha provveduto ad impegnare la somma totale di €. 57.401,00, di cui € 47.050,00 per l’affidamento del 

primo lotto di servizi di che trattasi ed € 10.351,00 per I.V.A. al 22% sul Capitolo n. 151440/14 recante “Spese 

per il funzionamento dei Servizi Regionali dei Geni Civili e per l’espletamento delle funzioni di cui alla 

L.R. 28/2011 – Contratti di Servizio – Servizi Ausiliari" – Codice Piano dei Conti U1.03.02.13.000; 

ACCERTATO, per quanto sopra, che la spesa per l’affidamento del Servizio in oggetto trova la rispettiva e 

necessaria copertura finanziaria nel capitolo 151440/14, codice del Piano dei Conti U.1.03.02.13.000 “Spese 

per il funzionamento dei Servizi Regionali dei Geni Civili e per l’espletamento delle funzioni di cui alla L.R. 

28/2011 – Contratti di Servizio – Servizi Ausiliari" per l’importo dell’offerta di € 46.814,75 oltre IVA di legge; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 14/05/2021 13:25:04 - Dipartimento DPE016/46 - Data determinaData determina 14/05/2021 - Progressivo 5899/21



DATO ATTO che il CIG per l’affidamento in argomento – “Servizio di gestione dei documenti dell’archivio 

del Genio Civile Regionale di L’Aquila e dematerializzazione schedario” è  8726066177; 

PRESO ATTO:  

- che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 

16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020, che, 

in deroga alla disciplina fissata dall’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, ha disposto che “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art 35 d. lgs. 50/2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro.........omissis.........”; 

- che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 

per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante 

della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati Membri. 

- inoltre che l’autorizzazione alla consegna anticipata dello svolgimento del servizio è in pendenza della 

sottoscrizione del documento di stipula generato dal MEPA; 

DATO ATTO che è necessario procedere, con il presente atto, all’affidamento definitivo del Servizio in 

oggetto riportato alla Società ISPar s.r.l. con sede legale in Via Ignazio Silone, n. 23 64023 Mosciano 

Sant’Angelo – Contrada Ripoli (TE) – P.IVA 02054100678; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO, inoltre:  

- la legge n. 241/90 e s.m.i;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.mi. 

- richiamati in particolare gli artt. 32, 36 e 37 del suddetto D.L.vo 50/2016;  

- il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), come convertito dalla Legge 

n. 120 dell’11/09/2020 ed in particolare l’art. 1; 

- il Dlgs. n. 165/2001;  

- la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i, inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i  avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. n. 1 del 20 gennaio 2021, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021 – 2023 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2021)” e la L.R. n. 2 del 

20 gennaio 2021, “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023”; 

- la pubblicazione in data 16.04.2021 della deliberazione legislativa del 13 aprile 2021 n. 47/6 inerente 

l’esternalizzazione del servizio gestione degli archivi dei Geni Civili regionali ed ulteriori disposizioni; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 14/05/2021 13:25:04 - Dipartimento DPE016/46 - Data determinaData determina 14/05/2021 - Progressivo 5899/21



DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue:  

1. DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento definitivo del “Servizio 

di gestione dei documenti dell’archivio del Genio Civile Regionale di L’Aquila e 

dematerializzazione schedario” alla  Società ISPar s.r.l. con sede legale in Via Ignazio 

Silone , n. 23 64023 Mosciano Sant’Angelo – Contrada Ripoli (TE) – P.IVA 02054100678 

ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”), 

come convertito dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020, per lotti secondo quanto stabilito all’art. 

8 del Capitolato d’oneri allegato quale parte integrante e sostanziale alla Determinazione 

Dirigenziale DPE016/41 del 23.04.2021; 

2. DI AFFIDARE definitivamente per i motivi esposti in premessa, il servizio di cui trattasi 

relativamente al primo lotto alla Società ISPar s.r.l. con sede legale in Via Ignazio Silone , 

n. 23 64023 Mosciano Sant’Angelo – Contrada Ripoli (TE) – P.IVA 02054100678, che ha 

offerto un prezzo pari ad €. 46.814,75 oltre IVA di legge sull’importo a base di richiesta di 

offerta pari ad € 47.050,00 oltre IVA; 

3. DI PRECISARE che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica 

del possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta; 

4. DI STIPULARE in nome e per conto dell’Amministrazione Regionale il contratto di servizi 

attuativo dell’affidamento diretto di cui al punto precedente per lotti secondo quanto stabilito 

all’art. 8 del capitolato d’oneri utilizzando il documento di stipula generato dal M.E.P.A. ; 

5. DI INDIVIDUARE, nella persona del Geom. Daniele POLLICE, il Direttore per 

l’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 autorizzandolo, stante l’urgenza di attivare il servizio, con il presente 

provvedimento alla consegna anticipata del servizio in pendenza della sottoscrizione del 

documento di stipula generato dal M.E.P.A. ; 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione 

Amministrazione aperta in attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33.  

 

___________________ O ______________________ 

 

L’Estensore 

Geom. Daniele POLLICE 
(firmato elettronicamente) 

 

Il Dirigente del Servizio 

 (Ing. Carlo GIOVANI) 

 Firmato digitalmente 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 14/05/2021 13:25:04 - Dipartimento DPE016/46 - Data determinaData determina 14/05/2021 - Progressivo 5899/21



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA8MTI6-59686

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI
Dipartimento DPE016/46
Data determinaData determina 14/05/2021
Progressivo 5899/21

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

267iIPASSWORD

14-05-2022DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC B1481ABFC8BE0C1B3B4C450704855DC892AA0A855B423F1C2C31B11FAA3529D6

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 14/05/2021 13:25:04 - Dipartimento DPE016/46 - Data determinaData determina 14/05/2021 - Progressivo 5899/21


		2021-05-14T12:17:40+0200
	GIOVANI CARLO




